



平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場会社名 広栄化学工業株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 4367 URL <http://www.koeichem.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大庭成弘
 問合せ先責任者 (役職名) 経理室長 (氏名) 宮下和彦 TEL (03)6667-8281
 四半期報告書提出予定日 平成21年11月12日 配当支払開始予定日 -

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日~平成21年9月30日)

(1)連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
22年3月期第2四半期	8,990 26.6	37 -	224 -	124 -
21年3月期第2四半期	12,245 -	1,034 -	1,002 -	607 -

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	5.09	-
21年3月期第2四半期	24.83	-

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	21,782	12,308	56.4	502.24
21年3月期	22,097	12,546	56.6	511.28

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 12,292百万円 21年3月期 12,513百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	-	0.00	-	9.00	9.00
22年3月期	-	-	-	-	-
22年3月期(予想)	-	-	-	9.00	9.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日~平成22年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	21,300 (9.7)	600 (56.0)	350 (69.1)	220 (62.9)	9.00

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 （注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。
- (3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
- | | |
|---------------|---|
| 会計基準等の改正に伴う変更 | 無 |
| 以外の変更 | 無 |
- (4)発行済株式数（普通株式）
- | | | | | |
|--------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第2四半期 | 24,500,000 株 | 21年3月期 | 24,500,000 株 |
| 期末自己株式数 | 22年3月期第2四半期 | 25,247 株 | 21年3月期 | 25,247 株 |
| 期中平均株式数（四半期連結累計期間） | 22年3月期第2四半期 | 24,474,753 株 | 21年3月期第2四半期 | 24,475,858 株 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日）のわが国経済は、在庫調整の進展と政策効果から緩やかな回復の兆しが見られましたものの、依然として個人消費、雇用情勢の低迷、設備投資の過剰感もあり、厳しい事業環境が続きました。

このような情勢のもとで、当社グループは、原燃料価格の変動に対応した売価是正、拡販に努め、付加価値の高い新製品の研究開発に注力するとともに、既存品の販売戦略の見直し、販売力の強化を推進し、収益の確保に取り組んでまいりました。

しかしながら、当社グループを取り巻く関連業界の需要回復が遅れ、円高の進行もあり、当第2四半期連結累計期間の売上高は89億9千万円（前年同四半期比32億5千5百万円減）となり、営業損益は3千7百万円の損失（前年同四半期は10億3千4百万円の利益）、経常損益は2億2千4百万円の損失（前年同四半期は10億2百万円の利益）、四半期純損益は1億2千4百万円の損失（前年同四半期は6億7百万円の利益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（資産）

流動資産は、受取手形及び売掛金、商品及び製品などの減少により、前連結会計年度末に比べ17億5千8百万円減少し97億8千6百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の増加により、前連結会計年度末に比べ14億4千4百万円増加し119億9千6百万円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ3億1千4百万円減少し217億8千2百万円となりました。

（負債）

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金の減少により、前連結会計年度末に比べ4億9千3百万円減少し70億3千万円となりました。

固定負債は、長期借入金の増加により、前連結会計年度末に比べ4億1千7百万円増加し24億4千3百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ7千6百万円減少し94億7千4百万円となりました。

（純資産）

純資産合計は、配当金の支払などにより、前連結会計年度末に比べて2億3千8百万円減少し123億8百万円となりました。自己資本比率は前連結会計年度末の56.6%から56.4%となりました。

3 . 連結業績予想に関する定性的情報

平成 21 年 5 月 11 日に公表した連結業績予想につきましては、平成 21 年 10 月 9 日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」において、関連業界の需要の回復が前回公表時の想定より遅れていることから下回ると予想して、業績予想の修正を行っております。

4 . その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1 . 棚卸資産の評価方法

当第 2 四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行なう方法によっております。

2 . 原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異等については、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産として繰延べております。

3 . 税金費用の計算

当連結会計期間の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

（単位：百万円）

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	408	368
受取手形及び売掛金	4,503	5,431
商品及び製品	2,749	3,646
仕掛品	1,090	1,203
原材料及び貯蔵品	634	660
その他	415	258
貸倒引当金	15	23
流動資産合計	9,786	11,545
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,301	2,850
機械装置及び運搬具（純額）	5,297	4,094
その他（純額）	1,260	1,558
有形固定資産合計	9,859	8,503
無形固定資産	62	79
投資その他の資産		
投資有価証券他	2,080	1,976
貸倒引当金	7	7
投資その他の資産合計	2,073	1,968
固定資産合計	11,996	10,551
資産合計	21,782	22,097
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,218	4,297
短期借入金	1,825	2,040
未払法人税等	-	75
引当金	125	139
その他	1,861	972
流動負債合計	7,030	7,524
固定負債		
長期借入金	534	-
退職給付引当金	1,580	1,678
その他	328	347
固定負債合計	2,443	2,026
負債合計	9,474	9,550
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,343	2,343
資本剰余金	1,551	1,551
利益剰余金	7,756	8,101
自己株式	8	8
株主資本合計	11,642	11,987
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	649	526
評価・換算差額等合計	649	526
少数株主持分	16	32
純資産合計	12,308	12,546
負債純資産合計	21,782	22,097

(2)【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	12,245	8,990
売上原価	9,481	7,365
売上総利益	2,764	1,624
販売費及び一般管理費		
発送費	305	263
給料手当及び賞与	387	390
退職給付費用	21	33
役員退職慰労引当金繰入額	14	-
賃借料	67	63
試験研究費	476	469
その他	455	441
販売費及び一般管理費合計	1,729	1,661
営業利益又は営業損失()	1,034	37
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	19	23
受取補償金	34	10
雑収入	11	12
営業外収益合計	66	47
営業外費用		
支払利息	9	13
製造休止損失	-	126
為替差損	53	66
固定資産除却損	28	19
雑損失	7	9
営業外費用合計	99	234
経常利益又は経常損失()	1,002	224
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失()	1,002	224
法人税等	385	83
少数株主利益又は少数株主損失()	8	16
四半期純利益又は四半期純損失()	607	124

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失()	1,002	224
減価償却費	582	616
有形固定資産除却損	8	17
貸倒引当金の増減額(は減少)	0	8
退職給付引当金の増減額(は減少)	53	97
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	102	-
賞与引当金の増減額(は減少)	2	13
役員賞与引当金の増減額(は減少)	15	-
受取利息及び受取配当金	20	23
支払利息	9	13
売上債権の増減額(は増加)	532	927
たな卸資産の増減額(は増加)	36	1,036
仕入債務の増減額(は減少)	423	1,079
未払消費税等の増減額(は減少)	58	13
その他	260	106
小計	1,160	1,283
利息及び配当金の受取額	20	23
利息の支払額	8	7
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	498	42
営業活動によるキャッシュ・フロー	674	1,257
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	741	1,327
無形固定資産の取得による支出	3	1
貸付けによる支出	7	-
貸付金の回収による収入	48	3
その他	6	7
投資活動によるキャッシュ・フロー	696	1,317
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	-	150
長期借入れによる収入	-	600
長期借入金の返済による支出	134	130
自己株式の取得による支出	0	-
配当金の支払額	220	220
財務活動によるキャッシュ・フロー	355	99
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	1
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	375	40
現金及び現金同等物の期首残高	841	368
現金及び現金同等物の四半期末残高	466	408

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)
該当事項はありません。